
Diário Oficial
C I D A D E  D E  S Ã O  P A U L O

D.O.C.; São Paulo, 62  (146), quinta-feira, 3 de agosto de 2017

Paulo Ildefonso Herculano Helene de Paula – RF 10899 – 
Port. 4279/17

Pedro Marcelo Cezar Guimarães – RF 11243 – Port. 4280/17
Deferidos.
CERTIDÃO – IPREM
Carlos Roberto Andrade – Proc. 1213/17
Rubens Rezkalla Tuma – Proc. 1177/17
Deferido. Providenciadas as certidões requeridas. Interessa-

dos, favor aguardar contato do IPREM que agendará a entrega 
das respectivas certidões, na Av. Zaki Narchi, 536 – Carandiru 
– Setor de Controle de Contribuição – térreo.

DECLARAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO
Ademilson Galdino da Silva – TID 16758248
Deferido. Providenciada a declaração solicitada ficando à dis-

posição da interessada em SGA-15, pelo prazo de 30 (trinta) dias.

 SECRETARIA DE APOIO LEGISLATIVO - 
SGP-2

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
A Sessão Ordinária de 3 de agosto de 2017 foi descon-

vocada conforme RDP nº 35/2017, na forma do artigo 155 do 
Regimento Interno.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3355/2017
ASSUNTO: TC n. 32/2015 – 4º aditamento
"Tendo em vista das informações processadas nos presen-

tes autos, especialmente o Parecer n. 626/2017, a MESA AUTO-
RIZA o 4º Termo de Aditamento ao TC n. 32/2015, celebrado 
com a empresa LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA, 
CNPJ n. 00.482.840/0001-38, tendo por objeto a prestação de 
serviços de limpeza, conservação e desinfecção das dependên-
cias do Palácio Anchieta, visando a repactuação do ajuste."

 DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3354/2017
PROCESSO(S) CMSP nº(s) 848/2017
ASSUNTO: Retirratificação da Decisão de Mesa nº 3308/2017
"Tendo em vista as informações dos presentes autos, a 

MESA RETIRRATIFICA a Decisão de Mesa nº 3308/17, que 
autorizou abertura de licitação para aquisição anual de diversos 
descartáveis para utilização nas atividades desenvolvidas pela 
SGA 83, visando a inclusão da RCMS SGA 8 nº 4510/17, às fls. 
01/02, e consequente alteração do objeto."

 DECISÕES DA MESA DIRETORA
DECISÃO DE MESA nº 3347/2017
ASSUNTO: Memo. CCI nº 45/2017
"A Mesa autoriza, excepcionalmente, a utilização do TC 

nº 43/15 celebrado com a Fundação Jovem Profissional, cujo 
objeto é a prestação de serviços de buffet, para o evento insti-
tucional: Prêmio Herbert de Souza “Betinho” 2017, criado pela 
Resolução n. 13/1997, que será realizado no dia 07/08/2017."

 CONVOCAÇÃO PARA RETIRADA DE NOTA DE 
EMPENHO

Fica(m) convocada(s) a(s) Empresa(s) abaixo relacionada(s), 
para retirar a Nota de Empenho, no Viaduto Jacareí nº 100 - 13º 
andar – Sala 1305 – SGA 27 – Equipe de Gestão de Patrimônio, 
no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data desta publicação:
1118/2017 VISIO INDÚSTRIA E COMÉRICIO DE EQUIPAMENTOS EIRELI – EPP NE 81/17 EP-PJ

DECISÃO DE MESA Nº 3360/17
Memo. 35º GV nº 00033/17
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, AUTORIZA 
o solicitado na inicial, com fundamento no art. 13, II, “g” do 
Regimento Interno.

DECISÃO DE MESA Nº 3361/17
Proc. 1194/17
Assunto: Doação e baixa de bens
A MESA, com fundamento no Ato 898/05, AUTORIZA:
a) A doação dos materiais, relacionados às fls. 05, em aten-

dimento ao Ofício da Polícia Militar do Estado de São Paulo, nos 
termos do art. 26, “a” do Ato n. 157/84 e arts. 2º, 3º e 6º do 
Ato 898/2005; e

b) A baixa patrimonial dos bens supracitados.
DECISÃO DE MESA Nº 3362/17
Proc. 1197/17
Assunto: Doação e baixa de bens
A MESA, com fundamento no Ato 898/05, AUTORIZA:
a) A doação dos materiais, relacionados às fls. 05, em 

atendimento ao Ofício da Prefeitura Regional da Penha, nos 
termos do art. 26, “a” do Ato n. 157/84 e arts. 2º, 3º e 6º do 
Ato 898/2005; e

b) A baixa patrimonial dos bens supracitados.
DECISÃO DE MESA Nº 3363/17
Proc. 1198/17
Assunto: Baixa Patrimonial
A MESA, AUTORIZA:
a) A doação dos materiais, relacionados às fls. 06, em 

atendimento ao Ofício da Secretaria do Verde e Meio Ambiente 
- SVMA, nos termos do art. 26, “a” do Ato n. 157/84 e arts. 2º, 
3º e 6º do Ato 898/2005; e

b) A baixa patrimonial dos bens supracitados.
DECISÃO DE MESA Nº 3364/17
Proc. 1203/17
Assunto: Baixa e Transferência de Bens
À vista das informações constantes do presente, a MESA 

AUTORIZA a baixa patrimonial e transferência dos bens rela-
cionados às fls. 02, para os “Ecopontos” Estação de Entrega 
Voluntária de Inservíveis, vinculados à Secretaria Municipal de 
Serviços – SES, os quais são inservíveis e irrecuperáveis, consi-
derados sem utilidade para a Edilidade.

SECRETARIA GERAL ADMINISTRATIVA
PORTARIA 43880/17
EXONERANDO, a pedido, JEANE TERESINHA DE MIRANDA 

BOTH, registro 230857, do cargo de Coordenador Especial de 
Gabinete, referência QPLCG-8, do 23º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43881/17
EXONERANDO, a pedido, ANDREA MINA FUKAMY, registro 

230604, do cargo de Assessor Especial Parlamentar, referência 
QPLCG-7, do 23º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43882/17
EXONERANDO, a pedido, BÁRBARA APARECIDA DINIZ, 

registro 230550, do cargo de Assessor Especial Parlamentar, 
referência QPLCG-7, do 40º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43883/17
EXONERANDO, a pedido, EDNELSON PACHECO FERREIRA, 

registro 27492, do cargo de Assessor Parlamentar, referência 
QPLCG-6, do 48º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43884/17
EXONERANDO, a pedido, ROBSON LEANDRO DA SILVA, 

registro 230871, do cargo de Assessor Parlamentar, referência 
QPLCG-6, do 23º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43885/17
EXONERANDO, a pedido, EDUARDO FRANCISCO DE OLIVEI-

RA, registro 230202, do cargo de Assessor Especial Legislativo, 
referência QPLCG-4, do 48º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43886/17
EXONERANDO, a pedido, CAUE DEL VALLE DE ARAUJO, 

registro 230537, do cargo de Assessor de Gabinete, referência 
QPLCG-3, do 20º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43887/17
EXONERANDO, a pedido, FERNANDO JOSÉ LACERDA CA-

VALCANTI DE ARAUJO, registro 230662, do cargo de Assessor 
de Gabinete, referência QPLCG-3, do 22º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43888/17
NOMEANDO LIVIA SANCHES CUNHA MEDINA, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assistente Legislativo III, referência QPLC-
5, no Gabinete de Liderança de Representação Partidária do PT.

PORTARIA 43889/17
NOMEANDO JEANE TERESINHA DE MIRANDA BOTH, para 

exercer, em comissão, o cargo de Assessor Especial Parlamentar, 
referência QPLCG-7, no 23º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43890/17
NOMEANDO MARCOS ROBERTO SCALONE, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assessor Especial Parlamentar, referên-
cia QPLCG-7, no 40º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43891/17
NOMEANDO ANDREA MINA FUKAMY, para exercer, em 

comissão, o cargo de Assessor Parlamentar, referência QPLCG-6, 
no 23º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43892/17
NOMEANDO EDUARDO FRANCISCO DE OLIVEIRA, para 

exercer, em comissão, o cargo de Assessor Parlamentar, referên-
cia QPLCG-6, no 48º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43893/17
NOMEANDO ROBSON LEANDRO DA SILVA, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assessor Especial de Gabinete, refe-
rência QPLCG-5, no 23º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43894/17
NOMEANDO ACENIR ROMUALDO DE OLIVEIRA, para exer-

cer, em comissão, o cargo de Assessor Especial Legislativo, 
referência QPLCG-4, no 54º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43895/17
NOMEANDO EDNELSON PACHECO FERREIRA, para exercer, 

em comissão, o cargo de Assessor Especial Legislativo, referên-
cia QPLCG-4, no 48º Gabinete de Vereador.

PORTARIA 43896/17
NOMEANDO FERNANDO JOSÉ LACERDA CAVALCANTI DE 

ARAUJO, para exercer, em comissão, o cargo de Assessor Especial 
Legislativo, referência QPLCG-4, no 22º Gabinete de Vereador.

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO – ADICIONAIS E 
SEXTA-PARTE

Márcia Maria Coelho dos Santos Macieira – RF 25563 – 
Proc. 1201/17

À vista das informações que constam dos autos, DEFIRO.
PRORROGAÇÃO DO PRAZO PARA CONCLUSÃO DOS TRA-

BALHOS DA CPS
Memo. CPS 43/17 - Proc. 1678/16
Considerando justificado o pedido, AUTORIZO a prorroga-

ção do prazo de conclusão dos trabalhos do Processo 1678/16, 
por mais 30 (trinta) dias, a partir de 03/08/17.

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO
Christiana Samara Chebib Lienert – RF 11265 – Port. 4277/17
Neonaldo Leres dos Santos – RF 11466 – Port. 4278/17

 SGP-13 – SECRETARIA DAS COMISSÕES 
EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS:

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DO IDOSO E DE ASSISTÊNCIA SOCIAL.

REUNIÃO ORDINÁRIA
Data : 08 de agosto de 2017 – terça-feira
Local : Sala "A" Sérgio Vieira de Mello (1º subsolo)
Horário: 11h00
Pauta : "Programa São Paulo Cidade Amiga do Idoso"

 COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA PERMANENTE 
DE MEIO AMBIENTE

Reunião Ordinária
Data : 15.08.2017
horário: 11:00 horas
Local : Auditório Prestes Maia
Pauta : Apresentação dos processos de tratamento de resí-

duos por empresas recicladoras na cidade de São Paulo.

 COMISSÃO DE ESTUDOS PARA AVALIAR A APLI-
CAÇÃO DOS RECURSOS DESTINADOS À SECRETA-
RIA DA CULTURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, 
EM PARTICULAR AOS PROJETOS E PROGRAMAS 
QUE DIZEM RESPEITO A AÇÕES DE FOMENTO A 
GRUPOS ORIGINADOS OU COM ATUAÇÃO NA PE-
RIFERIA DA CIDADE (PROCESSO RPP 06-3/2017)

Reunião Ordinária
Data : 03/08/17
horário: 11:00 horas
Local : Sala Tiradentes
Pauta : Informes da reunião com o Secretário de Governo 

e outros informes 

 SECRETARIA DA CÂMARA
 PRESIDÊNCIA
PORTARIA 2526/17
CESSANDO, a partir de 21 de julho de 2017, os efeitos da 

Portaria 1688/12, que designou ADRIANA ORSATTI SCATTONE, 
Técnico Administrativo, referência QPL-18, registro 10848, para 
exercer a função de Supervisor de Equipe de Pesquisa de Mer-
cado e Fornecedores – SGA-22, referência FG-2.

PORTARIA 2527/17
DESIGNANDO CLAUDIO MOGFORES JUNIOR, Técnico Ad-

ministrativo - Contabilidade, referência QPL-9, registro 11172, 
para exercer a função de Supervisor da Equipe de Pesquisa de 
Mercado e Fornecedores – SGA-22, referência FG-2, a partir de 
21 de julho de 2017.

PORTARIA 2528/17
EXONERANDO, a pedido, MARCOS ROBERTO SCALONE, 

registro 230566, do cargo de Auxiliar de Ouvidoria, referência 
QPLCO-01, da Ouvidoria.

PORTARIA 2529/17
NOMEANDO BARBARA APARECIDA DINIZ, para exercer, 

em comissão, o cargo de Auxiliar de Ouvidoria, referência QPL-
CO-01, na Ouvidoria.

MESA DA CÂMARA
ATO Nº 1381/17
Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 2.500.000,00, 

com remanejamento de recursos, de acordo com o art. 15 da 
Lei nº 16.608/2016.

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade 
da autorização contida no artigo 15 da Lei nº 16.608/2016, 
de 29 de dezembro de 2016, e visando possibilitar despesas 
inerentes às ações do Poder Legislativo, RESOLVE:

Art. 1º - Fica aberto crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos mil reais), com 
o remanejamento de recursos na própria atividade, às seguintes 
dotações do orçamento vigente:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2100 Administração da Unidade
................31.90.94.00.00 Indenizações e Restituições Trabalhistas 2.200.000,00
................31.91.92.00.00 Despesas de Exercícios Anteriores 300.000,00

Art. 2º - A cobertura do crédito de que trata o art. 1º far-
-se-á através de recursos provenientes da anulação parcial, da 
seguinte dotação:
 CÓDIGO NOME VALOR
09.10.01.031.3024.2100 Administração da Unidade
31.90.11.00.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.800.000,00
31.90.13.00.00 Obrigações Patronais 700.000,00

Art. 3º - Este ato entra em vigor na data de sua publicação.
São Paulo, 02 de agosto de 2017.
DECISÃO DE MESA Nº 3356/17
Cintia Lais Correa Brosso – RF 11489 - Memo. Procuradoria 

nº 144/17
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso de suas atribuições legais e atendendo o disposto no 
§ 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA a designação 
da Procuradora Legislativa Cintia Lais Correa Brosso, RF 11489, 
para prestar apoio técnico aos trabalhos da Comissão de Segu-
rança Pública, conforme solicitado no memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA Nº 3357/17
Cintia Lais Correa Brosso – RF 11489 - Memo. Procuradoria 

nº 146/17
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso de suas atribuições legais e atendendo o disposto no 
§ 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA a designação 
da Procuradora Legislativa Cintia Lais Correa Brosso, RF 11489, 
para prestar apoio técnico aos trabalhos da Comissão de Cons-
tituição, Justiça e Legislação Participativa, conforme solicitado 
no memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA Nº 3358/17
Juliana Trindade Von Teschenhausen Eberlin – RF 11357 - 

Memo. Procuradoria nº 147/17
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAU-

LO, no uso de suas atribuições legais e atendendo o disposto no 
§ 1º do artigo 3º do Ato nº 974/2007, REFERENDA a designação 
da Procuradora Legislativa Juliana Trindade Von Teschenhausen 
Eberlin, RF 11357, para prestar apoio técnico aos trabalhos da 
Comissão de Administração Pública, conforme solicitado no 
memorando em epígrafe.

DECISÃO DE MESA n° 3359/17
Roberto Assad – RF 10950 – Proc. 883/17
Assunto: Aposentadoria por Tempo de Contribuição
Devidamente instruído o processo e estando de acordo com 

o pedido formulado por Roberto Assad, registro funcional nº 
10.950, encaminhem-se os autos ao IPREM, para concessão e 
publicação do despacho de aposentadoria, nos termos do Ato 
nº 1068/09, e posterior devolução.

“REQUERIMENTO 08-00035/2017
Requeremos, na forma do artigo 155 do Regimento Interno, 

a desconvocação da Sessão Ordinária do dia 03 de agosto de 
2017, quinta-feira, para a realização de reunião técnica, a partir 
das 15 horas.

São Paulo, 03 de agosto de 2017.
Dalton Silvano
Vereador”
“REQUERIMENTO 08-00036/2017
Requeremos nos termos do art. 90 e seguintes do Regi-

mento Interno, conjugado com o § 3º do art. 58 da Constituição 
Federal e art. 33 da Lei Orgânica do Município de São Paulo, a 
instituição de Comissão Parlamentar de Inquérito, composta de 
05 (cinco) membros titulares e 02 (dois) suplentes, com o objeti-
vo de apurar denúncia de prática de infração disciplinar e penal 
pertinente à cobrança de propina de empresas anunciantes nes-
sa municipalidade, cometida por diversos fiscais da Prefeitura, 
servidores comissionados e efetivos, tendo sido nominalmente 
citados o Chefe De Gabinete da Prefeitura Regional Lapa, Lean-
dro Benko, o Chefe De Gabinete da Prefeitura Regional Pirituba, 
José Fernando de Gouveia e o Chefe de Gabinete da Prefeitura 
Regional da Mooca, Maurício Martins, o que demonstra que a 
chamada "Máfia Cidade Limpa" atua de forma sistêmica den-
tro do Município de São Paulo, conforme veiculado pela Rádio 
CBN, no dia 31 de julho de 2017, cuja matéria segue em anexo.

O prazo da CPI para conclusão dos trabalhos deverá ser de 
120 (cento e vinte) dias.

São Paulo, 01 de agosto de 2017.
Toninho Vespoli
Vereador (PSOL)
Sâmia Bomfim
Vereadora (PSOL)”

 SECRETARIA DAS COMISSÕES - SGP-1
 EQUIPE DA SECRETARIA DAS COMISSÕES DO 

PROCESSO LEGISLATIVO – SGP.12
COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E 

LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA
A Comissão de Constituição Justiça e Legislação Participa-

tiva convida o público interessado a participar das Audiências 
Públicas que esta Comissão realizará tendo como objeto expor 
e debater a seguinte matéria:

PL 367/2017 – Autor: Executivo - DISCIPLINA AS CON-
CESSÕES E PERMISSÕES DE SERVIÇOS, OBRAS E BENS 
PÚBLICOS QUE SERÃO REALIZADAS NO ÂMBITO DO PLA-
NO MUNICIPAL DE DESESTATIZAÇÃO - PMD; INTRODUZ 
ALTERAÇÕES NA LEI Nº 16.211, DE 27 DE MAIO DE 2015.

1º TEMA: Sistema de bilhetagem eletrônica das tarifas públi-
cas cobradas dos usuários da rede de transporte coletivo de pas-
sageiros, inclusive em cooperação com outros entes da federação.

Data: 04 de agosto de 2017
Horário: 15:00 hs
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita, 8º andar, Câ-

mara Municipal de São Paulo, Viaduto Jacareí, nº 100, Bela Vista.
-
2º TEMA: Mercados e sacolões municipais.
Data: 07 de agosto de 2017
Horário: 15:00 hs
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita, 8º andar, Câ-

mara Municipal de São Paulo, Viaduto Jacareí, nº 100, Bela Vista.
-
3º TEMA: Parques, praças e planetários.
Data: 11 de agosto de 2017
Horário: 15:00 hs
Local: Plenário 1º de Maio, 1º andar, Câmara Municipal de 

São Paulo, Viaduto Jacareí, nº 100, Bela Vista.
-
4º TEMA: Remoção e pátios de estacionamento de veículos.
Data: 14 de agosto de 2017
Horário: 15:00 hs
Local: Auditório Prestes Maia, 1º andar, Câmara Municipal 

de São Paulo, Viaduto Jacareí, nº 100, Bela Vista.
-
5º TEMA: Sistema de compartilhamento de bicicletas.
Data: 18 de agosto de 2017
Horário: 15:00 hs
Local: Plenário 1º de Maio, 1º andar, Câmara Municipal de 

São Paulo, Viaduto Jacareí, nº 100, Bela Vista.
-
6º TEMA: Mobiliário urbano municipal.
Data: 21 de agosto de 2017
Horário: 15:00 hs

 COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO
EXTRATO DA ATA DA DÉCIMA QUINTA REUNIÃO OR-

DINÁRIA DA COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO DO 
ANO DE DOIS MIL E DEZESSETE – PRIMEIRA SESSÃO LE-
GISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e de-
zessete, no Auditório Prestes Maia, 1º andar dessa Edilidade, 
realizou-se Reunião Ordinária da Comissão de Finanças e 
Orçamento, presidida pelo Vereador Jair Tatto (PT) e com a pre-
sença dos Vereadores membros: Atílio Francisco (PRB), Aurélio 
Nomura (PSDB), Isac Félix (PR), Ota (PSB), Reginaldo Trípoli 
(PV), Ricardo Nunes (PMDB), Rodrigo Goulart (PSD) e Soninha 
Francine (PPS). Antes de iniciar a deliberação de projetos, o Ve-
reador Jair Tatto fez a leitura de documento enviado à comissão 
pelo Sindicato dos Engenheiros no Estado de SP (SEESP), solici-
tando audiência pública ao PL 885/13 (sobre podas das árvores 
no município de São Paulo). O Presidente abriu a palavra aos 
integrantes da comissão sobre a realização da audiência e após 
ouvir a todos determinou a secretaria que encaminhasse em 
resposta ao Sindicato que enviasse a solicitação novamente 
para nova apreciação após o recesso de julho. Foram delibera-
dos os seguintes projetos: PL´s 151/12, 545/13, 602/13, 627/13, 
381/15, 040/16, 426/16 e 507/16. Após o término da pauta, os 
vereadores iniciaram uma discussão sobre reuniões extraordi-
nárias necessárias para apreciação do PL 239/17 (LDO). Ficaram 
agendadas 3 reuniões extraordinárias: dia 27/6, às 10 hs e dia 
28/6, às 10:30 hs e outra às 13:30 hs, conforme a necessidade. 
Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente encerrou os 
trabalhos. Para constar, nós, Fábio de Castro Paiva, Mário Sérgio 
Horta e Welton Carlos de Cristo Alves, lavramos a presente ata 
que, lida e aprovada, segue assinada pelos membros presentes 
e por nós subscrita.

 AGENDA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO PAULO

 DIA 03 DE AGOSTO DE 2017 – QUINTA-FEIRA
11:00
Reunião da Comissão de Estudos a Aplicação dos Recur-

sos Destinados à Secretaria de Cultura do Município de São 
Paulo, em Particular aos Projetos e Programas que Dizem 
Respeito a Ações de Fomento a Grupos Originados ou com 
Atuação na Periferia da Cidade (Processo RPP 06-3/2017)

Sala Tiradentes - 8º andar
Antonio Donato - PT
14:00 – 18:00
Realização do Pregão Eletrônico de nº 15/2017 que Trata 

da Formação de Ata de Registro de Preços para Aquisição 
Futura e Eventual de Sacos Plásticos Biodegradáveis para Lixo

Sala Tiradentes - 8º andar
Equipe de Apoio à Comissão de Julgamento de Licitações 

- SGA-9
19:00 – 22:00
Solenidade Comemorativa à Revolução Constitucionalista 

de 1932 e ao Dia Nacional do Escritor
Salão Nobre - 8° andar
Conte Lopes - PP

 TRIBUNAL DE CONTAS
Presidente: Roberto Braguim

 GABINETE DO PRESIDENTE
 PORTARIAS DA SUBSECRETARIA 
ADMINISTRATIVA

 PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SUBSECRETÁRIA 
ADMINISTRATIVA

436/2017 – Designando Gustavo Felipe Ripper Chalréo Tu-
pinambá de Souza, reg. TC 20.237, para substituir Fábio Oliveira 
Santos na Função Gratificada de Supervisor de Equipes de Fis-
calização e Controle 2, FG-4, constante do Anexo IV, Tabela “A”, 
da Lei 13.877/2004, por motivo de férias, a partir de 31.7.2017.

437/2017 - Designando Marlene Gimenes Giraldes Anto-
nelli, reg. func. 548.562, para substituir Francisco Djair Galvão 
Freire no cargo de Assessor de Gabinete II da Escola de Contas, 
vencimento básico QTCC-02, constante do Anexo I da Lei 
13.877/2004, alterado pela Lei 15.508/2011, por motivo de 
férias, a partir de 1.8.2017.


